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Bazuar né aktivitetet e parapara me Planin Strategjik 2022-2025, si dhe n€ bashk&punim me prorektorét e
UIBM-sg, rektori i Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé, mori:

VENDIM
l Pér aprovimin e Planit t& Veprimit t& Universitetit “Isa Boletini”, Mitrovicé, pér vitin 2022.
IL. Pjesé e kétij vendimi &shté edhe Planit t& Veprimit t& Universitetit “Isa Boletini”, Mitrovicé,
pér vitin 2022
[1L. Vendimi hyn né fugi nga dita e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t& UIBM;
2. Menaxhmentit t& UIBM
3. Zyrés pér informim me publikun
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HYRIJE

Universiteti “Isa Boletini” n& Mitrovicé - ka té hartuar Planin Strategjik pér periudhén
2022-2025.PSUIBM &shté hartuar né bashk&punim me stafin akademik e administrativ,
studentét aktual dhe ALUMNI, pérfaqésuesit e MASHTI -it si dhe komunitetin biznesor
pér rajonin e Mitrovicés. Grupi punues i PSUIBM, s€ pari ka kompletuar portofolion e
té gjithé dokumentacionit relevant pér hartimin e dokumentit t&¢ PSUIBM, me fokus né
dokumentet strategjike t&€ MASHTI pér Arsimin e Lart&, dokumentet sektoriale strategjike
t& UIBM-it (pér k&rkime-hulumtime, pér sigurimin e cilésis€), dokumente ndérkombétare
t& Arsimit t&€ Lart€¢ dhe burimet financiare pér realizim etj. Pérgatitja e dokumentit ka
ndjekur dinamikén e aprovuar q& ka pérfshiré fazat: njohja me pérgjegjésité ,procesin e
konsultimeve, ndarja e grupeve sipas fushave,pércaktimi i objektivave dhe aktiviteteve,
harmonizimi me burimet e financimit.

Bazg p&r hartimin e planit ishte misioni i UIBM me tre shtylla kryesore t€ saj, programet
nga niveli Qendror-Qeverija pér zhvillim e Arsimit t& Larté, MASHTI, si dhe pérvojat e
institucioneve universitare né nivel t& Arsimit t& Larté n€ Kosové.

PSUIBM (2022-2025) paraget né detaje objektivat strategjiké, p€rcakton nénobjektiva
dhe aktivitete t& qarta; si dhe identifikon mekanizma t&é dobishém qé& duhet t& pérdoren né
periudhat afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata pér arritjen e vizionit t€ pércaktuar.

Objektivat afatshkurta,afatmesme dhe afatgjata jané té pasqyruara né Planin Strategjik
pér vitet 2022/2025, dhe jan& t& harmonizuara me burimet e financimit,nga Buxheti i
Kosovés dhe donatorét e jashtém.

Pjes€ pérbérése e PSUIBM 2022/2025 &shté edhe hartimi i planit t&€ veprimit pér zbatim
n€ t& cilén jan€ pasqyruar aktivitetet dhe koha e zbatimit t& tyre e t€ cilat jané té
ndérlidhura me burimet e géndrushme financiare.

Menaxhmenti gjithnj& duke u bazuar n& faktorin koh& ka hartuar planin e veprimit pér
zbatimin e aktiviteteve pér vitin ¢ paré (2022) duke pércaktuar pérgjegjésit pér
zbatim,burimet e financimit,treguesit dhe rezultatet e pritura.
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PSUIBM (2022-2025) paraget né detaje objektivat strategjiké, pércakton nénobjektiva
dhe aktivitete t& qarta; si dhe identifikon mekanizma t& dobishém qé duhet t€ pérdoren né
periudhat afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata pér arritjen e vizionit t€ pércaktuar.

E veganta e Planit Strategjik ésht& hartimi i plani t& veprimit pér zbatim e q& né vete
pérmban :objektivat strategjike, objektivat specifike, aktivitetet, afatet kohore t€ zbatimit,
pérgjegjésit dhe kostot e financimit.

Me géllim té lehtésimit t& zbatimit dhe monitorimit t& Planit Strategjik, plani i veprimit
&shté pasqyruar né faktorin koh&.Menaxhmenti bazuar n& planin e veprimit ka pércaktuar
objektivat,objektivat specifike,aktivitetet dhe burimet e financimit pér vitin fiskal 2022
,viti i paré i zbatimit t& Planit Strategjik 2022/2025

Objektivat afatshkurta q& ndérlidhen me aktivitetet ¢ planifikuara pér vitin 2022 jané t&
pasqyruara né Planin Strategjik pér vitet 2022/2025.0bjektivat afatshkurta jané t&
harmonizuara me burimet e financimit pér vitin fiskal 2022.Burimet e financimit nga
Buxheti i Kosovés,té hyrat vetanake dhe donatorét e jashtém paragesim burimet e
géndryshme pér zbatim té aktiviteteve t& planifikuara pér vitin 2022.

Objektivat kryesoré t& mbéshtetura n€ mision t&€ UIBM.

Mésimdhénie dhe zhvillim profesional -
Hulumtimi shkencor

Bashképunimin institucional dhe ndérkombétar

Zhvillimi i cilésis€

Zhvillimi i burimeve njerézore

Digjitalizimi, menaxhimi i t& dhénave dhe promovimi i Universitetit
Burimet ¢ mésimit dhe mbéshtetja e studentéve

Planifikimi dhe menaxhimi financiar

Mkiqyrja dhe viergsimi i géndrueshém i késaj strategjie e bén planin e veprimit pér vitin
fiskal 2022 té& jetésohet dhe u siguron zbatuesve té saj njé pasqyré, e cila ua mundéson té
veprojné me kohé dhe né& pérputhje me nevojat dhe sfidat, me t€ cilat pérballen. Veprimet
dhe aktivitetet g€ do t& ndérmerren pér zbatim t& planit, do t& mundésojn& vazhdimin e
zhvillimit t& universitetit dhe rolin e tij, me njé géllim t& caktuar, q€ t& njihet n& nivel
kombétar dhe até ndérkombétar pér mésimdhénie t& avancuar dhe edukim cilésor.

Sigurisht q& realizimi i kétij plani té veprimit ka implikime financiare dhe sfidat e veta,
varésisht prej fushés q& ato mbulojné. Implikimet buxhetore n& rregullime t& rregulita
gjaté procesit t& rishikimit t& buxhetit do t& inkorporohen né€ Ligjin mbi Buxhetin pér
UIBM. N& fund t& vitit fiskal 2022 do t& b&het njé vlerésim i pérgjithshém pér t&
kontrolluar deri né ¢faré mase Kjo strategji ka ndikuar n& forcimin e Universitetit, né
ményré q& rezultatet, véshtirésité, ndikimi, géndrueshméria, mésimet e nxjerra dhe
rekomandimet t& shérbejné pér vitet e zbatimit t& PSUIBM. Bazuar né rezultatet e kétij
vlerésimi gjith&pérfshirés, universiteti dhe donatorét do t& jené né gjendje t’i planifikojné
strategjité e ardhshme.
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MONITORIMI, VLERESIMI, DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe vlerésimi jané faktoré themeloré t& zbatimit t& nj€ strategjie t&€ miréfillté dhe
synojné matjen e progresit t& arritur. Késhilli Drejtues i UIBM do t& themeloj Grupin pér
Kordinimin dhe Monitorimin e Zbatimit t& Planit Strategjik, i cili drejtohet nga nj& Kordinator.

Detyrat kryesore t& kétij Grupi jané:

* Hartimi i raporteve 6 mujore té realizimit té aktiviteteve pér Objektivat e PSUIBM;
* Analiza e progresit né zbatimin e PSUIBM, né bazé té informatave té mbledhura;
* Rekomandimet lidhur me zbatimin e PSUIBM;

KD do té jeté pérgjegjés pér monitorimin dhe vlerésimin e implementimit t& k&saj strategjie. Grupi
pér Kordinimin dhe Monitorimin e Zbatimit t& Planit Strategjik do t& pérpilojé raportet e
performancés sé zbatimit t&¢ PSUIBM dhe do t& raportojé tek KD, dhe, kéto t&€ dhéna do té&
shqyrtohen nga ana e KD-sé. Kéta tregues do t& mundé&sojné monitorimin e progresit duke véné né
dukje nivelin e arritjes sé& objektivave dhe realizimin e aktiviteteve strategjike t& késaj strategjie.
Monitorimi dhe vlergsimi i géndrueshém i k&saj strategjie e bén Planin e Veprimit t& jetésohet dhe
u siguron zbatuesve té saj njé& pasqyré, e cila ua mundéson t& veprojné me kohé& dhe né pérputhje
me nevojat dhe sfidat me t& cilat pérballen. N& fund t& zbatimit t&€ strategjis€ do t& b&het nj&
vlerésim i pérgjithshém pér té kontrolluar deri né& ¢faré mase kjo strategji ka ndikuar né forcimin
e Universitetit, q& rezultatet, véshtirgsité, ndikimi, géndrueshméria, mésimet e nxjerra dhe
rekomandimet t& shérbejné pér strategjité né t& ardhmen. Bazuar n€ rezultatet e kétij vler&simi
gjithépérfshirés, Universiteti do t& jeté né gjendje t’i planifikojé€ strategjité e ardhshme. Veprimet
dhe aktivitetet q& do t& ndérmerren pér implementimin e kétij dokumenti do t€ mundé&sojné
vazhdimin e zhvillimit t& nj& universiteti t& ri dhe rolin e tij, me nj& géllim t& caktuar q& t& njihet
né nivel kombétar dhe até ndérkombétar pér mésimdhénie t€ avancuar dhe edukim cilésor. Ky
PSUIBM do té ndihmojé né vazhdimin e métejmé drejt ngritjes s¢ cilésis€é n&€ mésimdhénie,
mésimnxénie dhe zhvillimin e programeve mésimore né pérputhje me nevojat e tregut t&€ punés.

UIBM-i éshté bindur q&¢ me implementimin e ké&tyre iniciativave né strukturat organizative
pérkatése t& UIBM-it do t& ndryshojné pozitivisht zhvillimet né UIBM né arritjen e qéllimeve té
pérbashkéta pér njé arsim sa mé cilésor dhe pér jeté€simin e njé punésimi sa mé t&€ madh t& t&
diplomuarve t& UIBM-it, t& ciléve nuk do t’u mungojné& njohuritg, shkathtésité dhe kompetencat
qé sot i kérkon tregu i punés.

Prandaj, implementimi i kétij Plani Strategjik shtrohet si nj& obligim pér t& gjith& akterét e UIBM-
it, pér t& punuar né pérmbushjen dhe avancimin e misionit t& UIBM-i ,si dhe obligimeve q¢ UIBM-
i ka ndaj studentéve dhe qytetaréve t& Kosovés pér nj€ arsim cilésor dhe me vlera.

Nga data e miratimit t& kétij dokumeti t& gjitha aktivitetet zhvéllimore t& UIBM-it do t&€ udh&higen
nga ky dokument, i cili njékohé&sisht do t& jeté€ edhe tregues i performancés s€ strukturave
menaxhuese t& UIBM-it mbi bazén e monitorimit dhe rishikimit vjetor té tij.
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Né mbéshtetje t& nenit 29, pika 1.6, t& Statutit dhe bazuar n& aktivitetet e parapara me Planin Strategjik t&
UIBM, si dhe né rekomandimet e ekspertéve t& Agjencisé pér Akreditim n& Kosové, rektori i Universitetit
“Isa Boletini” n& Mitrovicé, mori:

L.

—
—

SIS = SRS =

7.

VENDIM
Pé&r emérimin e Grupit pér Monitorim dhe Vier&sim t& Planit t&€ Veprimit € Universitetit “Isa
Boletini”, Mitrovicg, pér vitin 2022.
Grupi pér Monitorim dhe Vler&sim té Planit té Veprimit ka kété pérbérje:
Faruk Ahmeti- kryetar,
Besé Sadikaj, anétare asistente,
Kaltrina Kajtazi, anétare asistente
Besmir Salihu, anétar Bordi Ké&shilldhénés,
Pérfagésues nga Parlamenti Studentor, anétar,
Dicllza Preteni, anétare, studente e diplomuar,
Avdyl Beqiri, anétar, sekretar i Fakultetit Juridik.

[1. Grupi pér Monitorim dhe Vlerésim té Planit t& Veprimit &sht& pérgjegjés pér:

Hartimi i raporteve té té arriturave 6 mujore té veprimit né pérputhje me PVUIBM,

Analiza e progresit né zbatimin e PVUIBM, né bazé té informatave té mbledhura dhe rekomandimet
pérkatése

Shqyrtimi dhe miratimi i masave plotésuese pér té siguruar zbatimin e PVUIBM,

Hartimi i kérkesave pér mbéshtetie nga programet e donatoréve me géllim té sigurimit té zbatimit
té PSUIBM.

[11. Vendimi hyn né fugi nga dita e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:

1. Arkivit t& UIBM,;

2. Menaxhmentit t&¢ UIBM

3. Anétaréve t& Grupit

4. Zyrés pér informim me publikun

Rr./Str. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; infot@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali |



